
Id: HFXLG-COZGE-KZHHU-SUKUV-THENC. Podpisany Strona 1

UCHWAŁA NR XV/62/11
RADY GMINY JAŚLISKA

z dnia 14 października 2011 r.

w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
i Narkotykowych na 2012 rok 

Na podstawie art. 41 ust 1, 2 i 5 ustawy z dnia 26 października 1982r. o wychowaniu w trzeźwości 
i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz.U. z 2002r, Nr 147, poz.1231 z późn. zm.) oraz art. 10 ust. 3 ustawy z dnia 
29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz.U. Nr 179, poz. 1485), art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 
8 marca 1990r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2001r., Nr 142, poz. 1591 z późn. zm.), oraz w związku 
z Narodowym Programem Profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych na lata 2011-2015 Rada Gminy 
Jaśliska uchwala, co następuje: 

§ 1. Uchwala Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Narkotykowych na 
2012 rok o treści stanowiącej załacznik nr 1. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Jaśliska. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia i obowiązuje w 2012 roku. 

 

Przewodniczący Rady Gminy 

Małgorzata Korytko



Id: HFXLG-COZGE-KZHHU-SUKUV-THENC. Podpisany Strona 1

Załącznik do Uchwały Nr XV/62/11

Rady Gminy Jaśliska

z dnia 14 października 2011 r.

GMINNY PROGRAM PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH 
I NARKOTYKOWYCH NA ROK 2012 

Wprowadzenie 

Kluczowym aktem prawnym, na podstawie którego prowadzona jest realizacja wskazanych działań jest 
Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, uchwalany corocznie przez Radę 
Gminy na podstawie ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 
alkoholizmowi. 

Celem Programu jest ukazanie stanu problemów alkoholowych oraz innych uzależnień w gminie, 
przedstawienie kierunków działań opartych na zadaniach określonych w wyżej wymienionej ustawie, jak 
również w rekomendacjach Państwowej Agencji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. Problemy 
wynikające z picia alkoholu, używania narkotyków oraz przemocy w rodzinie są w dalszym ciągu 
najpoważniejszymi kwestiami społecznymi. Zjawiska te mają przemożny wpływ na bezpieczeństwo społeczne, 
stan zdrowia ludzi jak też relacje z najbliższymi. Z problemem alkoholizmu wiążą się zagrożenia dla 
prawidłowego funkcjonowania zarówno sfery ekonomicznej, moralnej i zdrowotnej społeczeństwa. Obecnie nie 
zastanawiamy się już, czy warto pomagać osobom, rodzinom z problemem alkoholowym, a szczególnie 
dzieciom z rodzin dotkniętych chorobą alkoholową, ale jak to robić szybciej, skuteczniej, efektywniej. Pomagać 
to znaczy minimalizować skutki alkoholizmu, narkomanii, nikotynizmu, ale pomagać to przede wszystkim 
zapobiegać, czyli edukować, uświadamiać, wskazywać alternatywne sposoby spędzania wolnego czasu, 
radzenia sobie z sytuacją trudną, konfliktową, jak skutecznie bez używek rozładować napięcie i rodzącą się 
agresję. Pomagać to również wspierać młodych ludzi w kształtowaniu prawidłowych postaw osobowościowych, 
aby nie było potrzebne „podpieranie się” substancjami uzależniającymi. Skutki uzależnień nie ograniczają się 
jedynie do ograniczeń fizycznych czy psychicznej degradacji samego alkoholika - one dotykają wszystkich 
osób, które żyją, pracują, czy przyjaźnią się z uzależnionym. Zadaniem Nas wszystkich jest dążenie do zmiany 
kultury picia alkoholu. 

I. Diagnoza 

Według stanu na wrzesień 2011 r. na terenie Gminy mamy 6 punktów sprzedaży alkoholu z czego 3 to 
sprzedaż z możliwością spożywania alkoholu w miejscu sprzedaży. Wszystkie punkty prowadzą sprzedaż piwa. 
Napoje o zawartości powyżej 4,5 % do 18 % alkoholu z wyjątkiem piwa sprzedawane są w 5 punktach, a napoje 
powyżej 18% zawartości alkoholu sprzedawane są w 5 punktach. Mieszkańcy naszej gminy w celu podjęcia 
leczenia odwykowego kierowani są na badania przez biegłego sądowego. Do listopada 2011 r. skierowano 
trzech mieszkańców Gminy na badania, a postępowanie jest w toku. Z przeprowadzonej ankiety w 2011 roku 
wśród ośrodków oraz poradni alkoholowych i narkotykowych na terenie województwa podkarpackiego wynika, 
iż w latach 2005-2010 z terenu Gminy Jaśliska leczyły się lub poddawały terapii 19 osób: 

- Wojewódzki Podkarpacki Szpital Psychiatryczny im. prof. Eugeniusza Brzezickiego w Żurawicy – trzech 
mężczyzn w wieku 41-55 lat, 

- Wojewódzki Szpital Podkarpacki im. Jana Pawła II w Krośnie, Oddział Terapii Uzależnienia, ul. Grodzka 45 – 
jeden mężczyzna w wieku 41 lat, 

- Wojewódzki Szpital Podkarpacki im. Jana Pawła II w Krośnie, Wojewódzka Poradnia Odwykowa, ul. Grodzka 
45 – cztery kobiety oraz jedenastu mężczyzn w wieku od 30 do 85 lat. 

Z powyższego wynika, iż średnio 3 osoby rocznie z terenu Gminy Jaśliska poddają się badaniom lub 
leczeniu w związku z nadmiernym spożywaniem alkoholu. W gminie występują sytuacje przemocy 
w rodzinie w związku z nadużywaniem alkoholu. Z uwagi na małą skuteczność leczenia odwykowego (duży 
odsetek osób powracających do nałogu), największy nacisk w programie kładzie się na profilaktykę 



Id: HFXLG-COZGE-KZHHU-SUKUV-THENC. Podpisany Strona 2

w szczególności wśród młodzieży, oraz szkolenia kadry która będzie realizować niniejszy program tak aby 
w jak największym zakresie osoby przeszkolone mogły profesjonalnie pomóc osobie uzależnionej jak 
również jej rodzinie. 

W Gminie Jaśliska nie występują problemy narkotykowe, dlatego też cała działalność realizatorów 
niniejszego programu będą skupiać się na podtrzymaniu takiego stanu rzeczy poprzez profilaktykę. 

II. Problemy, cele strategiczne oraz cząstkowe, które powinny być realizowane w 2012 roku 
w ramach planowanych działań – rekomendowane przez Narodowy Program Profilaktyki 
i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na lata 2011-2015. 

 
PROBLEM I 

SZKODY ZDROWOTNE WYNIKAJĄCE ZE SPOŻYWANIA ALKOHOLU 
Cel strategiczny 

1.0.0.0Ograniczenie szkód zdrowotnych wynikających ze spożywania alkoholu 

Cel cząstkowy 

1.3.0.0Poprawa stanu 
psychofizycznego 
i funkcjonowania 
społecznego osób 

uzależnionych od alkoholu

Planowane działania 

1.3.6.0Rozszerzenie oferty programów terapeutycznych dla osób uzależnionych od alkoholu 
1.3.11.0Wspieranie działalności środowisk Abstynenckich 

PROBLEM III 
ZABURZENIA ŻYCIA RODZINNEGO W ZWIĄZKU Z ALKOHOLEM, W TYM SZKODY ZDROWOTNE I ROZWOJOWE 

DZIECI Z RODZIN ALKOHOLOWYCH 
Cel strategiczny 

13.0.0.0Ograniczenie zaburzeń życia rodzinnego, w tym szkód zdrowotnych i rozwojowych dzieci z rodzin z problemem alkoholowym 

Cel cząstkowy 

3.1.0.0Zwiększenie 
dostępności i poprawa jakości 

pomocy dzieciom z rodzin 
z problemem alkoholowym

Planowane działania 

3.1.1.0Tworzenie nowych i wspieranie istniejących miejsc wsparcia środowiskowego dla dzieci z rodzin 
z problemem alkoholowym (świetlic z programem socjoterapeutycznym, świetlic z programem opiekuńczo 

wychowawczym oraz innych miejsc wsparcia), a także oferujących pomoc dzieciom z FASD (poalkoholowe 
spektrum zaburzeń rozwojowych). 

3.1.3.0Realizacja działań mających na celu rozpoznawanie i zaspokajanie indywidualnych potrzeb 
rozwojowych i edukacyjnych, tworzenie i upowszechnianie działań profilaktycznych, edukacyjnych 

i terapeutycznych dla dzieci i młodzieży z rodzin z problemem alkoholowym.

Cel cząstkowy 

3.2.0.0Zwiększenie 
kompetencji osób 

zajmujących się pomaganiem 
dzieciom z rodzin 

z problemem alkoholowym 

Planowane działania 

3.2.1.0Szkolenia dla pracowników świetlic z programem socjoterapeutycznym i opiekuńczo-
wychowawczym oraz innych grup zawodowych (nauczycieli, pedagogów, pracowników socjalnych, 

pracowników służby zdrowia itp.) w zakresie pomocy dzieciom z rodzin z problemem alkoholowym oraz 
dzieciom z FASD.

Cel cząstkowy 

3.3.0.0Poprawa 
funkcjonowania rodziny 

dotkniętej problemami picia 
szkodliwego i uzależnienia od 

alkoholu

Planowane działania 

3.3.1.0Szkolenie pracowników socjalnych Ośrodka Pomocy Społecznej w zakresie pracy z rodziną 
z problemem alkoholowym 

PROBLEM IV 
PICIE ALKOHOLU PRZEZ DZIECI I MŁODZIEŻ 

Cel strategiczny 
4.0.0.0Ograniczenie zjawiska picia alkoholu przez dzieci i młodzież 

Cel cząstkowy 

4.2.0.0Utrwalenie postaw 

Planowane działania 

4.2.2.0Inicjowanie różnorodnych form profilaktyki rówieśniczej (programów opartych na działaniach 



Id: HFXLG-COZGE-KZHHU-SUKUV-THENC. Podpisany Strona 3

abstynenckich w środowisku 
dzieci i młodzieży oraz 

zwiększenie świadomości 
młodzieży w zakresie szkód 

wynikających z picia 
alkoholu

liderów młodzieżowych) 
4.2.3.0Organizowanie i wspieranie działań służących promocji zdrowego stylu życia z uwzględnieniem 

aktywności kulturalnej i sportowej dzieci i młodzieży 

Cel cząstkowy 

4.3.0.0Zmniejszenie liczby 
młodzieży często pijącej 
alkohol i upijającej się

Planowane działania 

4.3.1.0Realizacja działań profilaktycznych z obszaru profilaktyki selektywnej i wskazującej, adresowanych 
do grup ryzyka i młodych ludzi eksperymentujących z alkoholem

PROBLEM V 
ZJAWISKO PRZEMOCY W RODZINIE W ZWIĄZKU Z UŻYWANIEM ALKOHOLU 

Cel strategiczny 

5.0.0.0Ograniczenie skali zjawiska przemocy w rodzinie oraz zwiększenie skuteczności pomocy rodzinom 

Cel cząstkowy 

5.2.0.0Zwiększenie 
kompetencji służb 

działających w zakresie 
przeciwdziałania przemocy 
w rodzinach z problemem 

alkoholowym

Planowane działania 

5.2.1.0Organizowanie szkoleń i konferencji dla przedstawicieli służb działających w obszarze 
przeciwdziałania przemocy w rodzinach z problemem alkoholowym, w tym: pracowników socjalnych, 

nauczycieli i specjalistów zatrudnionych w szkołach i placówkach systemu oświaty, członków gminnych 
komisji rozwiązywania problemów alkoholowych. 

PROBLEM VII 
NARUSZENIA PRAWA ZWIĄZANE Z ALKOHOLEM 

Cel strategiczny 

7.0.0.0Ograniczenie przypadków naruszeń prawa w związku z alkoholem 

Cel cząstkowy 

7.2.0.0Zmniejszenie skali 
naruszeń prawa w zakresie 

sprzedaży alkoholu bez 
wymaganego zezwolenia oraz 

wbrew jego warunkom 
i zasadom 

Planowane działania 

7.2.2.0Kontrole przedsiębiorców korzystających z zezwoleń na sprzedaż detaliczną napojów alkoholowych

III. ZASADY WYNAGRADZANIA CZŁONKÓW GMINNEJ KOMISJI ROZWIĄZYWANIA 
PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH. 

W ramach realizacji Gminnego Programu, członkowie Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych, za udział w pracach Komisji otrzymują wynagrodzenie miesięczne w kwocie: 50,00 zł 
(brutto) przewodniczący komisji, 50,00 zł (brutto) pozostali członkowie komisji. 


